ОТЧЕТ
о реализации муниципальной целевой программы
Невонского муниципального образования

«Развитие муниципального управления» на 2019-2023 годы.
По результатам за 2019 год
Постановлением администрации Невонского муниципального образования от 18.12.2018 № 140 была утверждена муниципальная целевая программа Невонского муниципального образования «Развитие муниципального управления» на 2019-2023 годы.

В 2019 году в муниципальную целевую программу вносились изменении, большей частью изменения касаются уточнения финансового обеспечения муниципальной целевой программы.

Исполнителем мероприятия муниципальной целевой программы «Развитие муниципального управления» на 2019-2023 гг. выступают:

- Администрация Невонского муниципального образования.

Целью муниципальной целевой программы является:

- совершенствование муниципального управления, повышение его эффективности;

- совершенствование организации муниципальной службы в Невонском муниципальном образовании, повышение эффективности исполнения муниципальными служащими своих должностных обязанностей.

Совершенствование муниципального управления, повышение его эффективности как основной ориентир муниципальной целевой программы предусматривает решение следующих задач.
1. Совершенствование правовых и организационных основ местного самоуправления, муниципальной службы;

2. Повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления в области муниципального управления;

3. Оценка эффективности деятельности органов местного самоуправления;

4. Обеспечение дополнительного профессионального образования лиц, замещающих выборные муниципальные должности, муниципальных служащих;

5. Развитие системы подготовки кадров для муниципальной службы, дополнительного профессионального образования муниципальных служащих;

6. Повышение гражданской активности и заинтересованности населения в осуществлении местного самоуправления;

7. Внедрение эффективных технологий и современных методов кадровой работы, направленных на повышение профессиональной компетентности муниципальных служащих, обеспечение условий для их результативной профессиональной служебной деятельности;

8. Оптимизация штатной численности муниципальных служащих;

9. Повышение престижа муниципальной службы;

10. Привлечение на муниципальную службу квалифицированных молодых специалистов, укрепление кадрового потенциала органов местного самоуправления Невонского муниципального образования
Исполнение основных мероприятий целевой муниципальной программы Невонского муниципального образования «Развитие муниципального управления на 2019-2023 годы представлено в таблице  1.
Таблица 1

	Статус
	Наименование муниципальной программы, основного мероприятия
	Ответственный  исполнитель,   соисполнители,   участники
	Назначено, тыс. руб.
	Исполнено, тыс. руб.
	% исполнения

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	Муниципальная целевая программа 
	Развитие муниципального управления
	Администрация Невонского муниципального образования 
	12084,5
	10615,4
	87,8%

	
	
	Всего: 12084,5
	
	
	

	Основное мероприятие 
	Обеспечение деятельности аппарата Главы
	Администрация Невонского муниципального образования
	12067,0
	10597,9
	87,8%

	
	Невонского муниципального образования и
	Всего: 12067,0
	
	
	

	
	Администрации Невонского муниципального
	 
	
	
	

	
	образования
	 
	
	
	

	Основное мероприятие 
	Обеспечение дополнительного профессионального образования лиц, замещающих выборные муниципальные должности, муниципальных служащих
	Администрация Невонского муниципального образования 
	17,5
	17,5
	100%

	
	
	Всего: 17,5
	
	
	

	Основное мероприятие 
	Оптимизация штатной численности муниципальных служащих
	Администрация Невонского муниципального образования
	0
	0
	0

	
	
	Без финансирования 
	
	
	

	Основное мероприятие 
	Повышение престижа муниципальной службы, укрепление кадрового потенциала органов местного самоуправления
	Администрация Невонского муниципального образования
	0
	0
	0

	
	
	Без финансирования 
	
	
	

	Основное мероприятие 
	Совершенствование правовой и методической основы муниципальной службы
	Администрация Невонского муниципального образования
	0
	0
	0

	
	
	Без финансирования 
	
	
	


По итогам 2019 года исполнение мероприятие программы в целом составило 87,8 %.
За счет средств местного бюджета израсходовано:

- на обеспечение деятельности Главы Невонского муниципального образования израсходовано 1495,2 тыс. рублей;

- на обеспечение деятельности Администрации Невоснкого муниципального образования израсходовано 9060,7 тыс. рублей;
- на обучение, повышение квалификации, выездные семинары – 17,5;
- проведение обязательной ежегодной диспансеризации муниципальных служащих – 24,0 тыс. рублей;

- на информационное освещение деятельности органов местного самоуправления Невонского муниципального образования, межведомственное взаимодействие израсходовано 18,0 тыс. рублей.

Кроме того, по итогам 2019 года средства резервного фонда в размере 50 тыс. рублей остались не израсходованными.

Муниципальная целевая программа «Развитие муниципального управления» на 2019-2023 годы финансировалась за счет средств бюджета Невонского муниципального образования в объемах, установленных решением о бюджете на 2019 год, уточненной сводной росписью.

В рамках реализации муниципальной целевой программы по итогам 2019 года достигнуты следующие показатели:

1. Доля налоговых доходов бюджета Невонского муниципального образования в общем объеме доходов составили 91,2 %;
2. Доля расходов бюджета Невонского муниципального образования, формируемых в рамках программ к общему объему расходов составила 47%
3. На официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в доступной для граждан форме размещена информация о бюджете;

4. Решение о местном бюджете соответствует требованиям Бюджетного кодекса Российской Федерации;

5. Доля обучения муниципальных служащих в обучающих учреждениях от общего количества составляет 100 %;

6. Просроченной кредиторской задолженности местного бюджета не имеет;

7. Информация о деятельности органов местного самоуправления на официальном сайте размещения своевременно и в полном объеме.

Степень эффективности муниципальной целевой программы - 87,8 %, что соответствует среднему уровню реализации программы.

Муниципальная целевая программа признается эффективной.

И.о. ведущего специалиста по экономике 

и финансам-главный бухгалтер                                   
         


      О.П. Тузинская

Отчет об исполнении мероприятий муниципальной программы
«Развитие муниципального управления» на 2019-2023 годы
 (наименование муниципальной программы НМО)

за 2019 год (весь период реализации)
Таблица 2
	№ п/п
	Наименование подпрограммы, 
основного мероприятия, мероприятия
	Наименование соисполнителя, участника программы, участника мероприятия программы 
	Плановый срок исполнения
	Источник финанси-рования
	Объем 
финансирования, предусмотренный программой, тыс. руб.
	Расходы за отчетный период, тыс. руб.
	Наименование показателя
объема мероприятия,
  единица измерения
	Плановое  
значение 
показателя объема мероприятия
	Фактическое значение 
показателя объема мероприятия 
	Обоснование причин отклонения

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.
	Муниципальной целевой программы «Развитие муниципального управления» на 2019-2023 годы
	Администрация
	31.12.2019
	Местный бюджет
	12084,50
	10615,40
	Доля налоговых доходов бюджета Невонского муниципального образования в общем объеме доходов, %
	89,9
	91,2
	 

	1.1.
	Мероприятие "Обеспечение деятельности аппарата Главы Невонского муниципального образования и Администрации Невонского муниципального образования"
	Администрация
	31.12.2019
	Местный бюджет
	12067,00
	10597,90
	Доля расходов бюджета Невонского муниципального образования, формируемых в рамках программ к общему объему расходов, %
	96,9
	96,9
	 

	1.2.
	Мероприятие "Обеспечение дополнительного профессионального образования лиц, замещающих выборные муниципальные должности, муниципальных служащих"
	Администрация
	31.12.2019
	Местный бюджет
	17,50
	17,50
	Доля обучения муниципальных служащих в обучающих учреждениях от общего количества составляет, %
	100
	100
	 

	1.3.
	Мероприятие "Оптимизация штатной численности муниципальных служащих"
	Администрация
	31.12.2019
	Местный бюджет
	Без финансирования 
	Без финансирования 
	Стабилизирование численности муниципальных служащих в установленных рамках (1-да/0-нет)
	1
	1
	 

	1.4.
	Мероприятие "Повышение престижа муниципальной службы, укрепление кадрового потенциала органов местного самоуправления"
	Администрация
	31.12.2019
	Местный бюджет
	Без финансирования 
	Без финансирования 
	Повышение престижа муниципальной службы, укрепление кадрового потенциала органов местного самоуправления (1-да/0-нет)
	1
	1
	 

	1.5.
	Мероприятие "Совершенствование правовой и методической основы муниципальной службы"
	Администрация
	31.12.2019
	Местный бюджет
	Без финансирования 
	Без финансирования 
	Повышения эффективности деятельности органов местного самоуправления (1-да/0-нет)
	1
	1
	 


Отчет об исполнении целевых показателей муниципальной программы
«Развитие муниципального управления» на 2019-2023 годы
 (наименование муниципальной программы НМО)

за 2019 год (весь период реализации)

Таблица 3
	№ п/п
	Наименование показателя
объема мероприятия,
  единица измерения
	Ед. изм.
	Плановое  значение
	Фактическое значение 
	Отклонение фактического значения от планового
	Обоснование причин отклонения

	 
	 
	 
	 
	 
	-/+
	%
	 

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная целевая программа «Развитие муниципального управления на 2019-2023 годы

	1
	Доля налоговых доходов бюджета Невонского муниципального образования в общем объеме доходов
	%
	89,9
	91,2
	1,3
	101,4
	 

	2
	Доля расходов бюджета Невонского муниципального образования, формируемых в рамках программ к общему объему расходов
	%
	96,9
	96,9
	0
	100
	 

	3
	Доля обучения муниципальных служащих в обучающих учреждениях от общего количества составляет
	%
	100
	100
	0
	100
	 

	4
	Стабилизирование численности муниципальных служащих в установленных рамках
	да-1 / нет-0
	1
	1
	0
	100
	 

	5
	Повышение престижа муниципальной службы, укрепление кадрового потенциала органов местного самоуправления 
	да-1 / нет-0
	1
	1
	0
	100
	 

	6
	Повышения эффективности деятельности органов местного самоуправления
	да-1 / нет-0
	1
	1
	0
	100
	 


Отчет о финансировании муниципальной программы

«Развитие муниципального управления» на 2019-2023 годы
 (наименование муниципальной программы НМО)

за 2019 год (весь период реализации)

Таблица 4

	Период реализации программы
	Объем финансирования, предусмотренный программой, тыс. руб. (с одним знаком после запятой)
	Расходы за отчетный период, тыс. руб.
(с одним знаком после запятой)
	Обоснование причин отклонения

	
	Финансовые средства, всего
	в том числе 
	Финансовые средства, всего
	в том числе 
	

	
	
	ОБ*
	РБ*
	МБ
	внебюджетные средства
	
	ОБ*
	РБ*
	МБ
	внебюджетные средства
	

	Всего за весь период
	53248,6
	 
	 
	53248,6
	 
	10615,0
	 
	 
	10615,0
	 
	 

	2019
	12084,5
	 
	 
	12084,5
	 
	10615,0
	 
	 
	10615,0
	 
	 

	2020
	10463,0
	 
	 
	10463,0
	 
	0
	 
	 
	 
	 
	 

	2021
	10233,7
	 
	 
	10233,7
	 
	0
	 
	 
	 
	 
	 

	2022
	10233,7
	 
	 
	10233,7
	 
	0
	 
	 
	 
	 
	 

	2023
	10233,7
	 
	 
	10233,7
	 
	0
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